


1 
 

OBSAH: 

 
Slovo úvodem ………………………….…………………………………………..…………str. 2  

 

I. Kvízodánky: Velikonoční kvíz a spojovačka………………………………..…str. 3 

II. Buď MasterChef: Bagely se svěží pažitkovou pomazánkou ..……...str. 4 

III. Zlepši svoje skilly: Květina, která nikdy nezvadne ………………………str. 5 

IV. Tipy na tripy: Hodslavice .……………………………………………………..…….str. 6 - 7 

V. Podskatázky: Rozhovor s deváťáky ………………………………..….………..str. 8 - 9 

VI. Školní bulletin: Bez „toho“ to, deváťáci,  nepůjde! …………………....str. 10 - 12 

Deváťáci rapovali ……………………………………………….str. 13  

Velikonoční strom ………………………………………..…...str. 14 

Písní „Pohybem začínat ráno“ zveme na květnovou vernisáž   

                                                                                    …..str. 15 - 16 

 

                                     

 

 
Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Valová 

 

Redaktoři: Karolína Hrabalová  

                    Ela Kutílková 

                    Terezie Halamíčková 

                    Markéta Kubíková 

                    Adam Josef Nimmo 



2 
 

Slovo úvodem 

 
Milí čtenáři, 

právě držíte v rukou nové číslo. Pálí Vás nedočkavostí jako jarní slunce? Období 

sněženek a Velikonoc se promítne do většiny rubrik. Luštit, vařit a tvořit budeme 

za doprovodu tónu jara. Dále Vám nabídneme pohled do hlav našich deváťáků, 

kteří namísto zdobení kraslic řeší přijímací zkoušky. Výlet do Hodslavic, do rodiště 

historika Františka Palackého, je dobrým tipem nejen pro ně, ale taky pro 

všechny, kteří si chtějí provětrat hlavu a zahrát si na fotografa. A to všechno na 

jednom místě! Závěr čísla bude kreativní všemi způsoby. Budeme rapovat  

i sportovní písní motivovat. Tak pěkné čtení a zábavu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. Kvízodánky: Velikonoční spojovačka 

 
Místo Velikonoc slaví svátek čistoty a jasu (Čching-ming).                                 Austrálie 

Jejich velikonočním pokrmem je treska.                                                Španělsko 

Velikonoce slaví více méně stejně jako my Češi.                                               Rusko                            

Rodiče pro děti připraví „lov na vajíčka“.                                                Čína 

Lidé si mezi sebou vyměňují květiny a čokolády s velikonoční symbolikou.                    Indie 

Velikonoce jsou největší událostí roku, typickým pokrmem je „Hot Cross Buns”.               Česko 

V osmisměrce nalezni slova států napsaných výše a ze zbylých 

písmen sestav tajenku: 

 

 

Š A Ě N Ý N I S K A 
V P U A J M N S M Á 
S A A S K I D E N A 
E M E N T Ť I V V M 
U E O L Ě R E S O Z 
N R J S A L Á K Ý T 
O I J N N  S L K Č 
K K K Š Í E Ř K I E 
Í A O M Č E C E O E 

 

 

 

 

 

Nápověda: Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem Česka. 



4 
 

II. Buď MasterChef: Domácí bagely se 

svěží pažitkovou pomazánkou 

 
Na bagely budeme potřebovat:  

● 2 řecké jogurty (280 g) 

● 1 hrnek hladké mouky (250 g) 

● 2 lžičky kypřícího prášku 

● 1 lžička soli 

● bílek na potření 

● semínka (slunečnicová, chia, sezam) 

 

Na pomazánku budeme potřebovat: 

● 1 cottage sýr (150 g) 

● 2 lžíce Lučiny 

● dostatek pažitky 

● sůl 

● pepř 

 

Postup: 

Smíchej všechny suroviny na těsto. Nejlépe vše promíchej rukama. Zpracované 

těsto rozděl na 4 části a vyválej z nich „šulánky'“, které na konci spoj. Potři bílkem 

a posypej semínky. Poté vlož do rozehřáté trouby na 190-200℃. Peč asi 20-25 

minut nebo podle potřeby. Hotové upečené bagely nechej vychladnout. Mezitím 

si v misce smíchej všechny potřebné ingredience na pomazánku  

a důkladně je zamíchej. Pak vychladlé bagely natři pomazánkou a můžeš se  

do toho pustit. 

 

 

Slovo redakce: „Dobrou chuť!“ 

 

 



5 
 

III. Zlepši svoje skilly: Květina, která nikdy 

nezvadne 
Budeme potřebovat: 

●  5x barevný papír 8x8cm 

●  1x zelený papír 8x8cm 

●  štětec 

●  nůžky 

●  pravítko 

●  tužka 

●  lepidlo 

 

Postup: 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

IV. Tipy na tripy: Hodslavice 

 
V průběhu velikonočních prázdnin se redaktorka Terka vydala podívat do obce 

Hodslavice, nedaleko Valašského Meziříčí, směr Nový Jíčín (autem cca 20 – 25minut).  

 

V minulosti jsem tam ještě nikdy nebyla, takže to pro mě bylo něco nového. A já vás teď 

tou mou návštěvou provedu. V Hodslavicích je toho mnoho k vidění, najdete tam taková 

„stanoviště“, kde se dovíte něco o Františku Palackém, který se tady narodil. První zastávka byl 

objekt Školní židle. Toto místo je vlastně takové vyobrazení jeho kladného vztahu ke vzdělání. 

Dostanete se k němu, když projdete přes fotbalové hřiště. Židle je obrovská. Dá se na ni klidně 

vylézt a dívat se na celé Hodslavice.  

 

Podobná vyhlídka je na druhém kopci hned naproti. Je to takový obrovský rám,  

do něhož si můžete sednout a vyfotit se.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Dalším zastavením byl rodný dům Františka Palackého, spisovatele a významného 

českého historka, přezdívaného taky jako „Otec národa“. Dovnitř jsme se však nepodívali, 

protože jsme si neobjednali vstupenku online. U jeho domu je také jeden ze tří hodslavických 

kostelů. Na většině objektů jsou vytesány Palackého citáty.  

 

 

 

 

Moje poslední zastávka, už ne až tak historická, byl pramen řeky Zrzávky. Na tomto 

místě se setkávají dva prameny. Zrzávka, jak už název napovídá, je zrzavá, to proto, že je v ní 

velký obsah železa a spoustu dalších minerálů. Můžete se z ní napít, ale výzkumy z roku 2021 

na tabuli vedle ní nevypadaly moc věrohodně, takže jsem se rozhodla neochutnat. Ale i tak se 

mi toto místo líbilo nejvíce.  

 

 
Pokud se do Hodslavic vydáte v létě, můžete se vykoupat v nedaleké vodní nádrži 

Kacabaja. Věřím, že lákadel a důvodů, proč navštívit Hodslavice, je spousta.  

 

Slovo redakce: „Objevujte nová místa s radostí!“ 



8 
 

V. Podskatázky: Rozhovor s deváťáky 

Rozhovor poskytli: Anna Mertová (A) a Radek Juříček (R) z 9. A. 

 

1. Jaký obor chceš studovat? 

A: Chci se zaměřit hlavně na zubařinu. 

R: Chci studovat všeobecný obor. 

 

2. Na jakou školu chceš jít? 

A: Chci jít tady do Rožnova na gymnázium. 

R: Na gympl. 

 

3. Proč jsi si vybral právě tuto školu? 

A: Protože vím, že rožnovský gympl je zaměřený na přírodovědné obory a pokud 

do budoucna chci jít na vysokou školu, tak se mi bude gympl hodit. 

R: Protože nevím, kam chci, nebo jaký obor, tak jsem zvolil ten všeobecný. 

 

4. Jak dlouho už se připravuješ na přijímačky? 

A: Asi jsem začala někdy po Vánocích, ale intenzivně se připravuji až teď od února.  

R: Připravuju se od ledna intenzivněji. 

 

5. Jak časově náročná je pro tebe příprava? 

A: Tak já si vždycky třeba vyhradím jedno nebo dvě odpoledne v týdnu  

a učím se, ale jinak tomu moc času nedávám. 

R: Moc ne. Učím se každý den tak dvě hodiny. 

 

6. Co budeš dělat, když se nedostaneš na preferovanou školu? 

A: Tak asi se z toho úplně nějak nezhroutím. Vím, že moje druhá priorita je taky 

gymnázium, takže to bude asi v pohodě. 

R: Nevím. Bude to asi jako špatné, no. 

 

7. Co budeš dělat až dokončíš studium? 

A: Tak chtěla bych být zubařka nebo nějaká zubní technička. 

R: Chtěl bych jít asi po gymplu na vysokou školu zaměřenou na práva nebo 

zdravotnictví. 



9 
 

8. Máš nějaké užiteční rady a tipy pro budoucí deváťáky? 

A: Rozhodně pokud nějaká škola v okolí bude nabízet „Přijímačky na nečisto“, tak 

tam rozhodně jít, protože vám to pomůže se zaměřit na to, co vám nejde, ale i 

naopak na to, co vám jde. 

R: Tak já bych doporučil testy, které jsou na stránkách Cermatu, potom učebnice, 

ale ty nejsou tak dobré. Já se spíše učím z těch testů. 

 

 
 

 

Slovo redakce: „Deváťáci, držíme Vám všem palce!“ 

 

 



10 
 

VI. Školní bulletin: Bez „toho“ to, deváťáci, 

nepůjde! 
 

A jak na tom jsou fiktivní deváťáci Beáta (B) a Albert (A)? Přečtěte si dialog, který 

vznikl pro divadelníky RockeryPod. Text napsala paní učitelka Valová, obrázky 

vytvořila AI. V závěru si ověřte, jak pozorní jste čtenáři, a odpovězte na pár 

otázek. 

 

  

                             BEÁTA                                                             ALBERT 

A: Trojčlenka, větné členy, Pythagorova věta, Poměry mezi větami, Procenta, Slovní druhy, 

Zlomky. Určitě jsem na něco ještě ale zapomněl. 

B: Co to má být?  

A: Panika! To je všechno, co musím umět k přijímačkám! Bez toho se prostě neobejdu! Bez 

toho to nepůjde! 

B: Tak hlavně to nepůjde, když se budeš stresovat. Buď víc v chillu.  

A: To absolutně nejde. Dyť to je kolem nás všude jak roztoči. Ráno už po probuzení vyšiluje 

mamina, jestli jsem si vědom, jaký důležitý životní milník devítka je. Totéž do nás hustí  

ve škole Komenského učni. Škola hrou! Hurá! Pak cestou ze školy projdeš kolem knihkupectví 

a trafiky a zase to bliká jak semafor! CERMAT! CERMAT! PŘIJÍMAČKY! PŘIJÍMAČKY! CERMAT! 

CERMAT! TEST! TEST! 

B: Vidíš, tě to rozhořčení naučilo rapovat. 

A: Co ty o tom víš? 



11 
 

B? O rapu? Hafo věcí. U přijímaček to sice potřebovat nebudeš, ale odejít ze základky a nebýt 

mnou zasvěcen? Bez toho to nepůjde!  

B: Když chceš dělat rap, potřebuješ osobní téma. Musíš něco vnitřně řešit. Prožívat! Jedině pak 

můžeš správně předat emoci.  

A: Téma evidentně mám.  

B: Pro rap je důležitý text, který recituješ. Podobně jako básničku. Akorát zrychleně, úderně. 

Tam, kde tě to drásá, tam to zdůrazníš. 

A: Tak zdůraznit se dají věci tak, že bouchneš do stolu.  

B: No, taky, ale ty tu energii přesuneš do úst a hlasivek. Beatbox se tomu říká. Je to takový 

tělocvik rtů. Hraješ si se zvuky.  

A: Jakože obličejová jóga a přitom prskám všude dokola? 

B: Asi nějak tak. Se mi zdá ten náš rozhovor nějak moc teoretický.  

A: Takže víc prakticky. Koho posloucháš?  

B: Tak třeba světový je Američan Eminem, Čech Rest, Slovák Rytmus. Interpretů je spousta. 

Zkus to checknout sám. 

A: Dá si na uši sluchátka a začne se pohybovat do rytmu. 

B: Movement není špatný. 

A: Ty jo, jsem tak nabušený tím rytmem, že mám song.  

B: No neke! 

A: Potřebuju ale hudební podklad. 

B: Maličkost. Haló, tady Beáta Šebestová. Prosím Vás, tady kamarád Albert by potřeboval 

hudební podklad, aby nám zarepoval. 

AI: Ale zajisté. 

 

A: 

Nejsem slavnej Barracuda, ani ryba s ocasem.  

Jsem deváťák se svou vizí a pirátským kompasem. 

Denně slyším kecy, že to jsou ty věci, 

co mám umět na přijímačky a podobné další sračky. 

 

 

 



12 
 

Nechci tady pedagogy bez rozmyslu hejtovat, 

ale zrovna přechodníky je potřeba skrečovat. 

Beru v potaz, že tak psala kdysi dávno Němcová, 

to byl banger devatenáctek, dnes je doba taková. 

 

A jediný co teď řeším, je přechodník života, 

to je hashtag  náctiletých, co tě kámo zamotá.  

Není lehký přetočit slajd a začít vše odznova,  

můžeš craftit jak chceš dlouho, stejně tě to zavolá. 

 

Kampak půjdeš na školu? To je hláška virální, 

toxická jak průjem v gatích, co tě denně prohání. 

Oprosti se od všech tlaků, mysli přitom na sebe! 

Nebuď, mačo zabedněnej, vždyť jde přece o tebe! 

 

B: Hustý! Mise splněna.  

A: Deváťáci a vlastně úplně všichni. Bez spousty věcí to v životě nepůjde! Řadu z nich si ale 

volíš sám! Pomůže ti usilovat, posouvat se, občas zatnout zuby. 

B: Mít štěstí, dobré lidi kolem a nezapomenout na humor.  

A: To je hezky namíchaný koktejl. 

A+B: A bez něho to nepujde!!! 

OTÁZKY K TEXTU: 

1) Pro koho je použita metafora „Komenského učni“?  

2) Co je to CERMAT? 

3) Jaký známý kreslený filmový seriál se v textu zmiňuje? 

4) Znáš jména jejich tvůrců? 

5) Kdo je Baraccuda? 

6) Co znamená „banger“? 

 

Správné odpovědi najdeš na str. 16. 

 



13 
 

Deváťáci rapovali 

 

 

V úterý 26. března směsice deváťáků v jednotném looku, v mikině s kapucí, 

opustila školní lavice a natočila videoklip k písni „Přechodníky“. Cílem akce bylo 

nejen uvolnit napjatou atmosféru před přijímačkami, ale na místě vymyslet celou 

režii. Text spojuje učivo češtiny (přechodník jako zastaralý slovesný tvar) 

s realitou i budoucností (přechodník života jako odchod ze základní školy). Ke 

správnému naladění posloužil při natáčení podchod pod sídlištěm Lázy (v jistém 

smyslu také přechodník z jednoho místa na druhé) a rap.  Ten je nejen blízký 

mladé generaci, ale ze všech hudebních žánrů nejlépe vystihuje drásavé a osobní 

téma. A tak deváťáci rytmicky recitovali (rapovali) a vstřebávali to, že všechno, 

co přijde, mají ve svých rukou („Nebuď, mačo zabedněnej, vždyť jde přece o 

tebe!“).  

Video ke shlédnutí: https://www.youtube.com/watch?v=dqUmUZaQVpE 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=dqUmUZaQVpE


14 
 

Velikonoční strom 
Naše škola se zapojila do velikonočního tvoření a vyzdobila nedaleký strom  

u kruhového objezdu blízko PENNY Marketu. Toto tvoření je výsledkem společné 

kreativní práce a bylo denně na očích spoustě lidí. Kupodivu vydržely všechny 

barevné dekorace i navzdory větrnému záškodníkovi.  

 

 

 

 



15 
 

Písní „Pohybem začínat ráno“ zveme na 

květnovou vernisáž  
 

Pohybem začínat ráno 

Vstávám ráno a vím, 

že dělám správně. 

Plný energie a odhodlání! 

Jsem připraven jít vydat se na cestu 

za svými sny a cílem vzdáleným. 

 

Vítr ve vlasech a dlaň na srdci, 

síla pohybu mě provází. 

Radost ze hry a snaha neuvěřitelná, 

v tomto okamžiku jsem volný. 

 

Rychleji, výše, silněji! 

Naše srdce bije v rytmu závodním! 

Vítězství ve vzduchu, svobody slunce zář. 

Citius, Altius, Fortius – náš čas je tady.  

 

Vstávám ráno a vím, 

že dělám správně. 

Plný energie a odhodlání! 

Jsem připraven jít vydat se na cestu 

za svými sny a cílem vzdáleným. 

 

Vítězství ve vzduchu, svobody slunce zář. 

Citius, Altius, Fortius – náš čas je tam.  

 



16 
 

Sport neodmyslitelně patří k naší škole. Podporují ho nejen aktivně páni 

učitelé tělocviku, ale i paní ředitelka. Navíc máme u školy skvělé atletické hřiště 

Dany Zátopkové. A všichni víme, že dostat se na olympiádu je velká dřina. 

Abychom podpořili naše sportovce a sportovního ducha v každém z nás, vznikla 

píseň „Pohybem začínat ráno“, která se aktuálně stane sportovní hymnou. 

Zaznívají v ní nezaměnitelná slova zakladatele moderních olympijských her 

Pierra De Coubertina: „Citius. Altius. Fortius.“, v překladu „Rychleji. Výše. 

Silněji.“, která se stala olympijským mottem.  

 

 
 

29. května se na naší škole uskuteční vernisáž, jejímž tématem budou 

právě olympijské hry. Ty se letos v létě konají v Paříži. Učitelé s žáky připravují 

nejen výtvarné práce, ale také 3D projekty a chystá se i bohatý kulturní program. 

Proto nezapomeňte říci rodičům, prarodičům, známým, kamarádům, budoucím 

prvňáčkům, ať si toto datum zapíší do kalendáře a zavítají na Pod Skalku. Bude 

to velkolepé! Společně si v doprovodu školního pěveckého sboru Hvězdička pod 

vedením paní učitelky Zuzany Vrtalové i zazpíváme.  

 

Slovo redakce: „Těšíme se na Vás!“ 
 

 

OPOVĚDI K TEXTU ZE STR. 10 - 12.: 

1) Pro „učitele“. J. A. Komenský je označován jako „učitel národů“.  

2) CERMAT je organizace zřízená Ministerstvem školství v roce 2006. Zjišťuje výsledky 

vzdělávání, připravuje např. jednotné přijímací zkoušky na střední školy a maturity. 

3) Mach a Šebestová.  

4) Tvůrci jsou scenárista Miloš Macourek a malíř Adolf Born. 

5) Sergei Barracuda (vlastním jménem Erik Peter) je český rapper pocházející z Ostravy.  

6) Rapový hit, oblíbený, hraný. 


